
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 2 - SERVIZI
Determinazione n. 304 del 26/03/2024      

 

Oggetto: ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA DEPOSITI 
CAUZIONALI: IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE BOCCIOFILA DI 
CENTO (FE), IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE “MARCELLO MERIGHI” 
DI CASUMARO (FE),  IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE “V. BANZI” DI 
RENO CENTESE (FE), IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE DI 
BUONACOMPRA (FE), IMPIANTO SPORTIVO TENNISTICO COMUNALE 
DI XII MORELLI (FE)



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA DEPOSITI 
CAUZIONALI: IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE BOCCIOFILA DI CENTO 
(FE), IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE “MARCELLO MERIGHI” DI 
CASUMARO (FE),  IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE “V. BANZI” DI RENO 
CENTESE (FE), IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE DI BUONACOMPRA (FE), 
IMPIANTO SPORTIVO TENNISTICO COMUNALE DI XII MORELLI (FE)

IL DIRIGENTE SETTORE 2 SERVIZI
Richiamate:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 121 del 29/12/2023 ad oggetto “DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024/2026 – APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO CON INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 2024/2026", e 
ss.mm.ii.;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 122 del 29/12/2023 ad oggetto “BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024/2026 - APPROVAZIONE”, e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 29/12/2023 ad oggetto “PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE – 
APPROVAZIONE”, e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 31/01/2024 ad oggetto “PIANO INTEGRATO 
DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026 – APPROVAZIONE”,  e ss.mm.ii;

Visto:

 la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm..ii;

 il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii;
 il D.P.R. n. 445/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa” 

e ss.mm.ii;
 la L. n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

di normativa antimafia” così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: “Misure 
urgenti in materia di sicurezza”, con particolare riferimento all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi 
finanziari” e art. 6 “sanzioni”;

 il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 
2 della L. n. 42/2009” e ss.mm.ii;

 il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e ss.mm.ii;

Dato atto che:
 nella Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 15/03/2023 ad oggetto: “Regolamento 

Comunale per la gestione e l’utilizzo degli impianti sportivi comunali” è previsto all’art 10 
“Convenzioni” che tra gli obblighi del soggetto gestore degli impianti sportivi vi è la 
costituzione di una garanzia per il rispetto degli obblighi convenzionali;

 nei capitolati d’appalto approvati con le Determinazioni n. 540 del 01/06/2023, n. 780 del 
03/08/2023, n. 781 del 03/08/2023 e n. 783 del 03/08/2023 è previsto all’art. 28 “Garanzia 
definitiva” che le ASD/SSD aggiudicatarie della gestione degli impianti sportivi comunali 
dovranno versare una cauzione definitiva come definito nel Codice degli Appalti e che tale 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

cauzione rimane vincolata fino alla scadenza degli appalti e potranno essere svincolate 
solo con la comunicazione formale del Comune a mezzo pec;

Dato atto inoltre che le seguenti ASD/SSD affidatarie degli impianti sportivi comunali hanno 
provveduto a versare l’importo complessivo pari ad € 9.048,75 a titolo di garanzia definitiva, sul 
conto di tesoreria del Comune di Cento, come da elenco sotto riportato:

 Impianto Sportivo Comunale Bocciofila di Cento, gestito dalla A.S.D. Bocciofila Centese - 
P.Iva 00541060380, importo deposito cauzionale € 1.500,00;

 Impianto Sportivo Comunale “Marcello Merighi” di Casumaro (Fe), gestito dalla A.S.D. 
Casumaro F.C. - P.Iva 00859630386, importo deposito cauzionale € 2.250,00;

 Impianto Sportivo Comunale “V. Banzi” di Reno Centese (Fe), gestito dalla A.S.D. 
Polisportiva Reno Centese - P.Iva 00563090380, importo deposito cauzionale € 1.498,75;

 Impianto Sportivo Comunale di Buonacompra (Fe), gestito dalla A.S.D. Galeazza -  P.IVA 
IT00706041209, importo deposito cauzionale € 2.800,00;

 Impianto Sportivo Tennistico Comunale di XII Morelli (Fe), gestito dalla A.S.D. TBF XII 
Morelli (Fe) - P.IVA IT02050680384, importo deposito cauzionale € 1.000,00;

Ritenuto pertanto necessario:
 di accertare in parte entrata l’importo di € 9.048,75, alla codifica 9.0200.04.095000 CAP  

9500/ 0 - DEPOSITI CAUZIONALI UFFICIO SPORT - V.S. 37600, del Bilancio di 
Previsione 2024/2026, esercizio 2024 che presente sufficiente disponibilità;

 di impegnare in parte spesa l’importo di € 9.048,75, alla codifica  99.01.7.02.37600 CAP  
37600/ 0 - RESTITUZIONE DEPOSITI CAUZIONALI UFFICIO SPORT - V.E. 9500, del 
Bilancio di Previsione 2024/2026, annualità 2024 che presenta sufficiente disponibilità;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.lgs. n. 267/2000, con i quali vengono definite le modalità di 
accertamento delle entrate e di impegno delle spese e gli artt. 180 e 184 del D.lgs. n. 267/2000, 
con i quali si definiscono le modalità di riscossione delle entrate e le modalità di liquidazione delle 
spese;

Dato atto che, ai sensi dell'art.183 comma 8 del d.lgs. 267/2000, il programma dei pagamenti 
conseguenti l'adozione del presente atto dovrà essere compatibile con la programmazione dei 
flussi di cassa;

Dato atto inoltre che:
 le spese di cui sopra non rientrano tra le spese da identificare con codice identificativo di 

gara da richiedere all’ANAC, in quanto trattasi di di deposito cauzionali;
 gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa che si assumono con il presente atto 

rientrano nelle risorse finanziarie assegnate al sottoscritto Dirigente del Settore 2 Servizi, 
incaricato con atto sindacale n. 50 del 31/12/2022;

 il sottoscritto Dott. Mauro Zuntini dichiara ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e 
dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, di non trovarsi in alcuna delle situazioni di 
conflitto, anche potenziale, di interessi propri che pregiudichino l’esercizio imparziale delle 
funzioni attribuite al responsabile del presente procedimento;

Visti:

 lo statuto comunale;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità;
 il regolamento comunale sui controlli interni;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Attesta la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in 
relazione a:

 regolarità dell’istruttoria svolta;
 rispetto della tempistica prevista dalla legge;
 idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
 conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

DETERMINA

per tutto quanto esposto che qui si intende interamente riportato,

1) di dare atto che:
◦ nella Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 15/03/2023 ad oggetto: “Regolamento 

Comunale per la gestione e l’utilizzo degli impianti sportivi comunali” nel quale è 
previsto all’art 10 “Convenzioni” tra gli obblighi del soggetto gestore degli impianti 
sportivi vi è la costituzione di una garanzia per il rispetto degli obblighi convenzionali;

◦ nei capitolati d’appalto approvati con le Determinazioni n. 540 del 01/06/2023 , n. 780 
del 03/08/2023, n. 781 del 03/08/2023 e n. 783 del 03/08/2023 è previsto all’art. 28 
“Garanzia definitiva” che le ASD/SSD aggiudicatarie della gestione degli impianti 
sportivi comunali dovranno versare una cauzione definitiva come definito nel Codice 
degli Appalti e che tale cauzione rimane vincolata fino alla scadenza degli appalti e 
potranno essere svincolate solo con la comunicazione formale del Comune a mezzo 
pec;

2) di accertare in parte entrata l’importo di € 9.048,75, alla codifica 9.0200.04.095000 CAP  
9500/ 0 - DEPOSITI CAUZIONALI UFFICIO SPORT - V.S. 37600, del Bilancio di 
Previsione 2024/2026, esercizio 2024 che presente sufficiente disponibilità;

3) di impegnare in parte spesa l’importo di € 9.048,75, alla codifica  99.01.7.02.37600 CAP  
37600/ 0 - RESTITUZIONE DEPOSITI CAUZIONALI UFFICIO SPORT - V.E. 9500, del 
Bilancio di Previsione 2024/2026, esercizio 2024 che presenta sufficiente disponibilità;

4) il sottoscritto Dott. Mauro Zuntini dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e 
dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, di non trovarsi in alcuna delle situazioni di 
conflitto, anche potenziale, di interessi propri che pregiudichino l’esercizio imparziale delle 
funzioni attribuite al responsabile del presente procedimento;

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.EE.LL, è stato preventivamente 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti l’adozione del presente atto è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa;

6) che gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa che si assumono con il presente atto 
rientrano nelle risorse finanziarie assegnate al sottoscritto Dirigente del Settore 2 Servizi, 
incaricato con atto sindacale n. 50 del 31/12/2022;

7) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui l’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

8) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 
33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti”, del 
sito istituzionale del Comune di Cento;

 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Firma
Il Responsabile del Servizio

MAURO ZUNTINI / ArubaPEC S.p.A.


